Дело №1-132/2019

(след. номер №)

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Орехово-Зуево Московской области ДД.ММ.ГГГГ

Орехово-Зуевский городской суд Московской области в составе:

Председательствующего судьи Пронякина Н.В.,

с участием:

государственного обвинителя - ст. помощника Орехово-Зуевского городского прокурора Будаевой Н.Б., 

подсудимого ФИО1, его защитника адвоката АК №2836 ФИО2, представившей удостоверение № и ордер №,

при секретаре Стукачевой Е.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

ФИО1 ФИО12,ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

данные изъяты> не судимого, 

в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконный сбыт наркотических средств, в значительном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах: 

ФИО1, имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, достоверно зная о том, что незаконный оборот наркотической средств на территории Российской Федерации запрещен, имея корыстную заинтересованность с целью получения материальной выгоды, в период с ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время следствием не установлены, при неустановленных следствием обстоятельствах, у неустановленного следствием лица, незаконно приобрел наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 3,1 грамма, которое стал незаконно хранить при себе с целью последующего незаконного сбыта. 

ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками ОНК МУ МВД России «Орехово-Зуевское» в 

<

адрес> проводилось оперативно - розыскное мероприятие «Проверочная закупка» для участия в котором было привлечено в качестве «покупателя» наркотического средства лицо под псевдонимом «ФИО13». ДД.ММ.ГГГГ, лицо под псевдонимом «ФИО13», выступающий в роли «покупателя» вышеуказанного наркотического средства, договорилось по мобильному телефону с другим лицом об оказании помощи в приобретении наркотического средства – гашиш. Другое лицо, действуя в интересах лица под псевдонимом «ФИО13», по мобильному телефону договорился с ФИО1 о приобретении у него наркотического средства в значительном размере за 2000 рублей. ФИО1, имея умысел на сбыт наркотического средства с корыстной целью назначил другому лицу встречу для незаконной продажи наркотического средства по адресу: 

<

адрес>. Другое лицо встретилось с лицом под псевдонимом «ФИО13» у 

<

адрес>, где получило от последнего 2000 рублей на приобретение у ФИО1 наркотического средства – гашиш. 

ДД.ММ.ГГГГ у 

<

адрес> ФИО1, действуя умышленно незаконно сбыл за 2 000 рублей другому лицу наркотическое средство - гашиш в двух свертках общей массой не менее 3,1 грамма, предназначавшееся для передачи лицу под псевдонимом «ФИО13», участвующему в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка». Часть наркотического средства - гашиш, массой 2,3 грамма, другое лицо, находясь у 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ, точное время следствием не установлено, передало лицу под псевдонимом «ФИО13». Полученное от другого лица наркотическое средство, приобретенное у ФИО1, лицо под псевдонимом «ФИО13» добровольно выдало сотруднику полиции ДД.ММ.ГГГГ в помещении ОНК МУ МВД России «Орехово-Зуевское», расположенного по адресу: 

<

адрес>. Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленные вещества растительного происхождения зелёно-коричневого цвета в виде бесформенных комков, обладают анатомо-морфологическими признаками конопли, и содержат комплекс каннабиноидов, в том числе наркотически активный тетрагидроканнабинол и по комплексу выявленных признаков являются – гашишем (анашой, смолой каннабиса), общей массой 2,3 грамма. 

После совершения сбыта наркотического средства, другое лицо было задержано сотрудниками полиции, которые в помещение ОНК МУ МВД России «Орехово-Зуевское» по вышеуказанному адресу ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра изъяли наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,8 грамма, полученное этим лицом от ФИО1 Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленные вещества растительного происхождения зелёно-коричневого цвета является наркотическим средством из растения конопля - гашишем. Масса вещества: 0,8 гр. 

Гашиш (анаша, смола каннабиса) (специально приготовленная смесь отделенной смолы, пыльцы растения конопля или смесь, приготовленная путем обработки (измельчением, прессованием и т.д.) верхушек растения конопля с разными наполнителями независимо от того, какая форма была придана смеси) внесен в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (список 1, раздел «Наркотические средства»), утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года. 

Общее количество наркотического средства – гашиша, незаконно сбытого ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ при вышеуказанных обстоятельствах, составляет 3,1 грамма, что, согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером.

Подсудимый ФИО1 свою вину в предъявленном обвинении в совершении незаконного сбыта наркотических средств в значительном размере признал полностью.

Из показаний подсудимого ФИО1 в судебном заседании следует, что ДД.ММ.ГГГГ он находился в гостях у знакомого. ДД.ММ.ГГГГ ему позвонил Свидетель №1 и поинтересовался может ли он найти гашиш. Он сначала отказывался, но затем согласился и обратился к своему знакомому ФИО20, зная, что тот курит гашиш. ФИО20 передал ему гашиш, который был в двух свертках. Он позвонил Свидетель №1 и сообщил, что у него есть гашиш, и они договорились о встрече. ДД.ММ.ГГГГ он встретился с ФИО5 у магазина 

<

адрес> где последний передал ему 2000 рублей, а он ему два свертка с гашишем. Затем его задержали сотрудники полиции. В содеянном он раскаивается. 

В судебном заседании в соответствии с п.1 ч.1 ст.276 УПК РФ были оглашены и исследованы показания ФИО1 при проведении предварительного следствия.

Так будучи допрошенным в качестве подозреваемого с участием защитника ФИО1, показывал, что он иногда употребляет наркотическое средство гашиш, которое приобретает у своих земляков в 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ его знакомый по имени ФИО20 в 

<

адрес> угостил его наркотическим средством-гашишем, которое находилось в двух свертках. Указанное наркотическое средство, он намеревался употребить сам. ДД.ММ.ГГГГ ему позвонил на мобильный телефон Свидетель №1, который попросил у него гашиш, предложив за него 2000 рублей. Они договорились о встрече у 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ он в указанном месте встретился с ФИО5, который передал ему 2000 рублей, а он ему передал два свертка с наркотическим средством. Затем его задержали сотрудники полиции, которые изъяли у него денежные средства, переданные ему ФИО5(л.д.-68-70).

Будучи допрошенным в качестве обвиняемого ФИО1 с участием защитника показывал, что, ДД.ММ.ГГГГ, ему знакомый по имени ФИО20 в 

<

адрес> передал ему наркотическое средство – гашиш, которое находилось в двух свертках, которое он намеревался впоследствии выкурить. ДД.ММ.ГГГГ, ему на мобильный телефон позвонил знакомый Свидетель №1, который спросил, имеется ли у него наркотическое средство – гашиш. Он сказал, что у него есть гашиш в двух свертках. Свидетель №1, сказал, что даст за гашиш 2000 рублей, он согласился. Они договорились встретиться у 

<

адрес> в 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ, он встретился с ФИО5 в указанном месте, где передал последнему два свертка с наркотическим средством гашиш, а Свидетель №1 передал ему денежные средства в сумме 2000 рублей. После этого он был задержан сотрудниками полиции, которые в ходе его личного досмотра изъяли у него денежные средства в сумме 2000 рублей полученные от Свидетель №1 (л.д.90-92, 191-193).

Подсудимый ФИО1 свои показания при проведении предварительного следствия в судебном заседании подтвердил.

Вина подсудимого ФИО1 в совершении преступления подтверждается следующими доказательствами:

Показаниями свидетеля лица, под псевдонимом «ФИО13» в судебном заседании, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ оно принимало участие в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка». В ходе проведения ОРМ оно передало деньги своему знакомому по имени ФИО74, который принес ему наркотическое средство. Для проведения ОРМ ему были выданы диктофон и денежные средства для приобретения двух грамм гашиша. Приобретенное наркотическое средство было выдано им сотрудникам полиции. Более точные обстоятельства проведения оперативно-розыскного мероприятия не помнит.

В судебном заседании были оглашены и исследованы показания свидетеля «ФИО13» при проведении предварительного следствия из которых следует, что ему стал известен номер телефона мужчины представляющимся именем «ФИО25», который может продать наркотическое средство – гашиш в 

<

адрес>. Через некоторое время оно позвонило «ФИО25» и попросило продать гашиш. Он ответил согласием, и они договорились встретиться на улице. Оно встретилось на улице с «ФИО25» и передало ему деньги, После чего он уехал и через некоторое время вернулся на такси, и передал ему сверток с гашишем. В дальнейшем оно таким же образом несколько раз приобретало у «ФИО25» наркотическое средство. Иногда «ФИО25», когда передавал ему гашиш, часть наркотика забирал себе. Оно добровольно решило рассказать о преступной деятельности «ФИО25» и неизвестного мужчины сотрудникам полиции. ДД.ММ.ГГГГ оно высказало добровольное намерение участвовать в ОРМ «Проверочная закупка» и сделало письменное заявление. Затем ДД.ММ.ГГГГ в присутствии двух граждан сотрудником полиции был проведен его личный досмотр, в ходе которого запрещенных к хранению предметов и веществ обнаружено не было. После этого ему в присутствии двух граждан были вручены денежные средства в сумме 2 000 рублей и выдан диктофон. ДД.ММ.ГГГГ, оно по телефону обратилось к «ФИО25» с просьбой о приобретение наркотического средства гашиш на 2000 рублей. «ФИО25» согласился, и они договорились встретиться на вокзале у памятника «вечный огонь» ДД.ММ.ГГГГ, оно встретилось с «ФИО25» и передало ему денежные средства, которые ему ранее вручили сотрудники полиции. «ФИО25» сказал, чтобы оно ждало его на улице у 

<

адрес>. Через некоторое время «ФИО25» позвонил и сообщил, что он взял себе часть гашиша. После этого «ФИО25» приехал к нему на такси и передал два свертка из фольги с гашишем. После этого оно было доставлено в помещение ОНК МУ МВД России «Орехово-Зуевское», расположенное по адресу: 

<

адрес> дружины, 

<

адрес>, где в присутствии двух понятых выдало приобретенные им в рамках ОРМ вышеуказанные свертки из фольги с веществом (л.д.49-51).

Свидетель под псевдонимом «ФИО13» свои показания при проведении предварительного следствия полностью подтвердило, пояснив, что мужчина по имени «ФИО25», это Свидетель №1

Показаниями свидетеля сотрудника полиции МУ МВД России «Орехово-Зуевское» ФИО6, в судебном заседании, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ им совместно с другими сотрудниками полиции проводилось оперативно-розыскное мероприятие «проверочная закупка». Для участия в указанном ОРМ был привлечен гражданин под псевдонимом «ФИО13», которому был выдан диктофон и денежные средства. Лицо под псевдонимом «ФИО13» созвонилось с мужчиной, который представляется именем «ФИО25» и они договорились о встрече 

<

адрес> «ФИО25» и «ФИО13» встретились в указанном месте, после чего «ФИО25» поехал на автомашине на 

<

адрес>, где встретился с другим мужчиной, впоследствии установленным как ФИО1 Затем «ФИО25» поехал обратно на 

<

адрес>. Сотрудниками полиции ФИО1 был задержан, у него в ходе личного досмотра были обнаружены и изъяты денежные средства в размере 2000 рублей, которые были выданы лицу под псевдонимом «ФИО13» для приобретения наркотического средства. У 

<

адрес> «ФИО25» встретился с лицом под псевдонимом «ФИО13» и что-то передал последнему. После этого «ФИО13» подал условный сигнал о том, что покупка наркотического средства состоялась. Сотрудниками полиции был задержан мужчина по имени «ФИО25», которым оказался Свидетель №1, у которого в ходе личного досмотра был обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством. В отделе полиции лицо под псевдонимом «ФИО13» выдало два свертка с веществом растительного происхождения и пояснило, что эти два свертка с наркотическим средством он приобрел у Свидетель №1, а тот у кого-то еще. 

Показаниями свидетеля Свидетель №1, в судебном заседании, из которых следует, что ФИО1 он ранее знал. ДД.ММ.ГГГГ он по просьбе своей знакомой по имени ФИО51 обратился к ФИО1 и попросил помочь приобрести наркотическое средство гашиш. ФИО1 обещал ему найти наркотическое средство. Для приобретения наркотического средства он взял у ФИО51 2000 рублей, после чего по мобильному телефону договорился о встрече с ФИО1 на 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ при встрече он передал ФИО1 2000 рублей, а тот передал ему два свертка из фольги с наркотическим средством. После того, как ФИО1 передал ему указанные свертки, он встретился с ФИО51 у 

<

адрес> где передал ей свертки с гашишем. Часть наркотического средства ФИО51 передала ему. После этого он был задержан сотрудниками полиции. О том, что он приобрел наркотическое средство у ФИО1 он рассказал сотрудникам полиции. 

В судебном заседании в соответствии с ч.3 ст.281 УПК РФ были оглашены и исследованы показания свидетеля Свидетель №1 при проведении предварительного следствия из которых следует, что он является потребителем наркотического средства гашиш. Он помогает своим знакомым в приобретении наркотического средств, при этом за свои услуги он оставляет себе часть наркотического средства. ДД.ММ.ГГГГ ему на мобильный телефон позвонила знакомая по имени ФИО51, которая попросила найти для нее наркотическое средство – гашиш за 2000 рублей. Он перезвонил своему знакомому ФИО1 у которого он ранее приобретал наркотик и спросил его может ли он продать ему наркотическое средство гашиш на 2000 рублей. ФИО1 ответил, что сможет, после чего он перезвонил ФИО51 и сказал, что нашел того, кто сможет продать наркотик. Он договорились с ней, что они встретятся в тот же день 

<

адрес>. В указанное время он встретился с ФИО51, она передала ему деньги, и они договорились встретиться у 

<

адрес> Затем он приехал на 

<

адрес> встретился с ФИО1, которому передал деньги в сумме 2000 рублей, а последний передал ему два свертка из фольги, в которых находился гашиш. Потом он приехал к месту, где его ждала ФИО51. Во время встречи с ФИО51, он отломил себе, от одного свертка, часть наркотического средства, тем самым взяв свою долю за посредничество в приобретении наркотического средства, а остальной наркотик он передал ФИО51. После этого он был задержан сотрудниками полиции. В отделе полиции был произведен его личный досмотр в ходе которого в левом кармане надетой на нем куртки было обнаружено и изъято наркотическое средства гашиш( л.д.55-57).

Свидетель Свидетель №1 указанные выше показания подтвердил частично, пояснив, что наркотическое средство приобретал у ФИО1 только один раз. Каких-либо оснований оговаривать ФИО1 у него не имеется.

Кроме того вина ФИО1 в совершении содеянного подтверждается письменными материалами уголовного дела исследованными в судебном заседании:

Рапортом оперуполномоченного ОНК МУ МВД России «Орехово-Зуевское» ФИО6 об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ из которого следует, что ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ сбыл путем продажи за 2000 рублей наркотическое средство-гашиш в 

<

адрес> (том 1 л.д.-5).

Постановлением о проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ из которого следует, что было решено провести указанное ОРМ в отношении группы лиц в составе мужчины представляющегося именем «ФИО25» и неустановленного мужчины, которые на протяжении длительного времени занимаются сбытом наркотического средства-гашиш с привлечением гражданина под псевдонимом «ФИО13» (том 1 л.д.-7). 

Протоколом вручения технических средств от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ, в помещении ОНК МУ МВД России «Орехово-Зуевское» лицу под псевдонимом «ФИО13» вручен оперативный диктофон, марки «

<

данные изъяты>» для проведения ОРМ «Проверочная закупка» (том 1 л.д. 11).

Протоколом вручения денежных средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в помещении ОНК МУ МВД России «Орехово-Зуевское» по адресу: 

<

адрес>, лицо под псевдонимом «ФИО13» вручены денежные средства в сумме 2000 рублей для проведения ОРМ «Проверочная закупка» (том 1 л.д. 12-13).

Протоколом добровольной выдачи от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ, в помещении ОНК МУ МВД России «Орехово-Зуевское» по адресу: 

<

адрес>, лицо под псевдонимом «ФИО13» добровольно выдало два свертка из фольги с находящимся в каждом из них наркотическим средством – гашиш, которые были упакованы в бумажный конверт, который был опечатан и снабжен пояснительными надписями и подписями всех участников, а так же оперативный диктофон, запись с которого была перенесена на компакт CD-диск, который был упакован в бумажный конверт, опечатан и снабжен пояснительными надписями и подписями всех участников (том 1 л.д. 21)

Протоколом доставления от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, ДД.ММ.ГГГГ в помещение ОНК МУ МВД России «Орехово-Зуевское», расположенное по адресу: 

<

адрес>, был доставлен ФИО1 ФИО12 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженец 

<

адрес>, проживающий по адресу: 

<

адрес> (том 1 л.д. 20).

Справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ вещества, добровольно выданного ДД.ММ.ГГГГ лицом, под псевдонимом «ФИО13», согласно которой представленные на исследование вещества растительного происхождения коричневого цвета с характерным запахом конопли, являются наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса). Гашиш (анаша, смола каннабиса) внесен в Список 1 «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров подлежащих контролю в российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российский Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ. Масса гашиша – 1,3 г.; 1,0 г. (том 1 л.д. 23).

Протоколом личного досмотра Свидетель №1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в помещении служебного кабинета ОНК МУ МВД России «Орехово-Зуевское», расположенного по адресу: 

<

адрес>, был произведен личный досмотр Свидетель №1. в ходе которого у последнего помимо прочего был обнаружен сверток из фольги с наркотическим средством – гашиш, который был помещен в бумажный конверт, который был опечатан, оснащен пояснительной надписью и подписями всех участвующих лиц (том 1 л.д. 24).

Справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, вещества, изъятого ДД.ММ.ГГГГ ходе личного досмотра Свидетель №1, согласно которой представленное на исследование вещество растительного происхождения коричневого цвета с характерным запахом конопли, являются наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса). Гашиш (анаша, смола каннабиса) внесен в Список 1 «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров подлежащих контролю в российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российский Федерации № 681 от 30.06.1998 года. Масса гашиша – 0,8 г. (том 1 л.д.27).

Протоколом личного досмотра ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в помещении служебного кабинета ОНК МУ МВД России «Орехово-Зуевское», расположенного по адресу: 

<

адрес>, был произведен личный досмотр ФИО1 в ходе которого у последнего помимо прочего были обнаружены денежные средства в сумме 2000 рублей, выдаваемые лицу под псевдонимом «ФИО13» в рамках проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», которые были помещены в бумажный конверт, который был опечатан, оснащен пояснительной надписью и подписями всех участвующих лиц (том 1 л.д. 28).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому был осмотрен участок местности возле 

<

адрес>, где ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, сбыл Свидетель №1, для лица под псевдонимом «ФИО13» действовавшему в рамках проводимого ОРМ «Проверочная закупка» наркотическое средство – гашиш (том 1 л.д. 138-139).

Заключением химической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленные на экспертизу вещества растительного происхождения зелёно-коричневого цвета в виде бесформенных комков, с характерным запахом конопли, обладают анатомо-морфологическими признаками конопли, и содержат комплекс каннабиноидов, в том числе наркотически активный тетрагидроканнабинол. То есть по комплексу выявленных признаков являются – гашишем (анашой, смолой каннабиса). Гашиш (анаша смола каннабиса) (специально приготовленная смесь отделенной смолы, пыльцы растения конопля или смесь, приготовленная путем обработки (измельчением, прессованием и т.д.) верхушек растения конопля с разными наполнителями независимо от того, какая форма была придана смеси) внесен в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (список 1, раздел «Наркотические средства»), утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ. Масса веществ: 1,3 грамма; 1,0 грамма (том 1 л.д. 159-162).

Заключением химической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на экспертизу вещество растительного происхождения зелёно-коричневого цвета является наркотическим средством из растения конопля - гашишем. Гашиш внесен в «Список наркотических средств» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №. Масса вещества: 0,8 грамма (том 1 л.д. 175-178).

Из показаний свидетеля ФИО7 в судебном заседании следует, что подсудимый ФИО1 

<

данные изъяты> не употребляет наркотические средства. Она положительно характеризует ФИО1

С учетом вышеизложенного, исходя из совокупности исследованных и проверенных в судебном заседании доказательств, а именно: показаний подсудимого ФИО1 как в судебном заседании так и на предварительном следствии, в которых последний подробно указал обстоятельства совершения им преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, показаний вышеприведенных свидетелей; протоколов следственных действий, заключений экспертиз, вещественных доказательств и иных документов – являющихся относимыми, допустимыми, достоверными, согласующимися между собой, а в своей совокупности достаточными для рассмотрения дела по существу, суд приходит к выводу о том, что ФИО1 действуя умышленно, совершил незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере.

Суд считает установленным, что подсудимый ФИО1 совершил незаконный сбыт наркотических средств, в значительном размере. Об этом свидетельствуют как вышеизложенные обстоятельства, так и фактические действия подсудимого ФИО1 в ходе проведения оперативного мероприятия «Проверочная закупка». В судебном заседании подсудимый ФИО1 полностью признал свою вину и пояснил обстоятельства, при которых он осуществил, сбыт наркотического средства. Его признательные показания объективно подтверждаются и показаниями свидетелей ФИО6, Свидетель №1, лица под псевдонимом «ФИО13», а также материалам оперативно-розыскного мероприятия, а также показаниями ФИО1 при проведении предварительного следствия. При этом суд отмечает, что показания подсудимого ФИО1 при проведении предварительного следствия были получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства и с соблюдением его прав в условиях, исключающих незаконное воздействие, поскольку допросы осуществлялись в присутствии адвоката, участие которого удостоверено ордером юридической консультации и подписями в соответствующих протоколах. При этом ни от ФИО1 ни от защитника не поступало каких-либо замечаний ни по процедуре допросов, ни относительно содержания протоколов.

Из постановления о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ видно, что ее целью является документирование преступной деятельности группы мужчин по имени «ФИО25» и неустановленного мужчины, которые занимаются сбытом наркотического средства (том 1 л.д.-7).

При проведении ДД.ММ.ГГГГ указанного оперативно-розыскного мероприятия с участием лица привлеченного в качестве приобретателя наркотического средства под псевдонимом «ФИО13» давшего согласие на участие в проверочной закупке, данное обстоятельство нашло свое подтверждение.

Из документов уголовного дела, отражающих ход и результаты оперативно-розыскного мероприятия, видно, что установлена причастность к совершению сбыта наркотического средства гашиша ФИО1

Таким образом, материалами дела установлено, что проведение ДД.ММ.ГГГГ оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» соответствовало положениям Федерального закона "Об оперативно-розыскной деятельности". Указанное оперативно-розыскное мероприятие проводилось сотрудниками полиции при наличии оснований, предусмотренных ст. 7 Закона РФ "Об оперативно-розыскной деятельности", на основании постановления о проведении ОРМ, вынесенного в соответствии со ст.ст.6- 8 Закона РФ "Об оперативно-розыскной деятельности", уполномоченным лицом. Результаты проведенного оперативно-розыскного мероприятия были в установленном порядке предоставлены органу предварительного расследования (том 1 л.д.-45). 

Характер действий ФИО1, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, обнаружение у него и изъятие денежных средств, которые использовались при проведении сотрудниками полиции оперативно-розыскного мероприятия при изложенных в приговоре обстоятельствах свидетельствует о наличии у ФИО1 умысла на его сбыт.

В ходе судебного разбирательства судом, не установлено данных, свидетельствующих о применении к подсудимому ФИО1 в ходе предварительного расследования недозволенных методов ведения следствия и причин для самооговора, оснований для признания недопустимыми доказательствами показании подсудимого ФИО1 при проведении предварительного следствия.

<

данные изъяты>

С учетом вышеизложенного, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, так как он совершил незаконный сбыт наркотических средств, в значительном размере.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает положения ст.ст. 43, 60, ч.1 ст.62 УК РФ степень тяжести и общественную опасность совершенного им преступления, личность подсудимого, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО1, является иностранным гражданином, находился на территории РФ незаконно, ранее не судим, по месту жительства и работы характеризуется положительно, на учете у нарколога и психиатра не состоит, имеет на иждивении малолетнего ребенка. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО1 судом, в соответствии с п. «г», «и» части 1 ст. 61 УК РФ, признается наличие у него на иждивении малолетнего ребенка, а также активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 судом не установлено.

С учетом обстоятельств совершенного преступления, которое относится к категории особо тяжких преступлений против здоровья населения, суд пришел к выводу о том, что исправление ФИО1, не возможно без изоляции от общества и поэтому назначает ему наказание в виде реального лишения свободы.

Учитывая материальное положение подсудимого ФИО1, данные о его личности, суд не назначает ему дополнительное наказание в виде штрафа, предусмотренное ч.3 ст.228.1 УК РФ, а с учетом требований ч.6 ст.53 УК РФ также и дополнительное наказание в виде ограничение свободы, предусмотренное санкцией ч.3 ст.228.1 УК РФ.

Суд обсуждая вопросы о возможности применения к ФИО1 положений статей 64, 73 УК РФ, равно как и части 6 ст. 15 УК РФ, не усматривает оснований для их применения, исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, данными о личности подсудимого ФИО1 и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, в ходе судебного следствия не установлено.

Местом отбывания назначенного наказания ФИО1 в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ суд определяет исправительную колонию строгого режима.

Для обеспечения исполнения приговора меру пресечения в отношении ФИО1 учётом необходимости отбывания наказания в виде лишения свободы надлежит оставить без изменения в виде заключения под стражу.

Гражданских исков по делу не имеется.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств суд разрешает в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.307, 308 и 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 ФИО12 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде 08 (восьми) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ. Засчитать в срок отбывания наказания ФИО1 срок содержания его под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по день вступления приговора в законную силу из расчета, произведенного в соответствии с ч.ч. 3.1-3.4 ст. 72 УК РФ (в редакции Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №186-ФЗ).

Меру пресечения в отношении ФИО1 оставить без изменения в виде заключения под стражу. 

Вещественные доказательства по делу: 

<

данные изъяты>.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, апелляционного представления, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. О своем желании иметь защитника в суде апелляционной инстанции или о рассмотрении без защитника осужденным необходимо сообщить в суд, постановивший приговор, в письменном виде и в срок, установленным для подачи возражений. 

Председательствующий: Н.В. Пронякин